
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122300102

102

Nº 241, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PASSOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154810 - IFSMG/PASSOS

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 23501.000062/2018-11.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS PASSOS. Contratado:
14.339.328/0001-41 - ATRATIVA SERVICE LTDA. Objeto: Acréscimo de 8,19% ao valor
praticado no contrato 15/2018, nos termos previstos em sua cláusula dezesseis - das
alterações.i. Vigência: 14/09/2018 a 14/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
344.859,53. Data de Assinatura: 22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA-GERAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Nº 93/2021 - Processo nº 23343.002038.2021-74. Pregão Eletrônico SRP nº 25/2021. Órgão
gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: SCORPION INFORMATICA EIRELI - CNPJ/MF:
04.567.265/0001-27. Item 13. Valor global: R$ 182,25. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº
10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 21/12/2021. Vigência: 12 meses.
Nº 96/2021 - Processo nº 23343.002038.2021-74. Pregão Eletrônico SRP nº 25/2021. Órgão
gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: NETMINAS COMERCIO DE INFO R M AT I C A
EIRELI - CNPJ/MF: 21.487.782/0001-05. Item 9. Valor global: R$ 21.944,00. Fund. Legal: Lei nº
8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 21/12/2021. Vigência: 12 meses.
Nº 99/2021 - Processo nº 23343.002038.2021-74. Pregão Eletrônico SRP nº 25/2021. Órgão
gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: GYN COMERCIO DE PRODUTOS EM T.I EIRELI
- CNPJ/MF: 30.426.527/0001-43. Itens 29, 33 e 40. Valor global: R$ 32.640,50. Fund. Legal: Lei
nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 21/12/2021. Vigência: 12 meses.
Nº 100/2021 - Processo nº 23343.002038.2021-74. Pregão Eletrônico SRP nº 25/2021. Órgão
gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: ANDERSON SOARES DE SOUZA CO M E R C I O
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA - CNPJ/MF: 33.479.392/0001-72. Itens 14, 20, 31 e 35.
Valor global: R$ 214.669,50. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass:
21/12/2021. Vigência: 12 meses.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Nº 98/2021 - Processo nº 23343.002038.2021-74. Pregão Eletrônico SRP nº 25/2021. Órgão
gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: CMK AUTOMACAO COMERCIAL EIRELI -
CNPJ/MF: 22.416.068/0002-70. Itens 16 e 50. Valor global: R$ 30.698,00. Fund. Legal: Lei nº
8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 21/12/2021. Vigência: 12 meses.
Nº 101/2021 - Processo nº 23343.002038.2021-74. Pregão Eletrônico SRP nº 25/2021. Órgão
gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: BRENDON DAMASCENO SIMOA
70360087175 - CNPJ/MF: 34.494.895/0001-80. Item 36. Valor global: R$ 11.964,00. Fund.
Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 21/12/2021. Vigência: 12
meses.
Nº 102/2021 - Processo nº 23343.002038.2021-74. Pregão Eletrônico SRP nº 25/2021. Órgão
gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: ALPHA ELETRONICOS DO BRASIL LTDA -
CNPJ/MF: 60.525.714/0001-45. Grupo 1 e item 27. Valor global: R$ 30.302,35. Fund. Legal: Lei
nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 21/12/2021. Vigência: 12 meses.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS CHARQUEADAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2021

O IFSUL torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado do processo
23166001189202101 PE4/2021. Objeto: Aquisição de materiais permanentes para o campus Charqueadas.
Itens 1 e 2 00616122/0001-07. valor 25.500,00 Itens 3,4 e 5-16715244/00001-90 valor: 91.200,00. Item 6-
07189487/0001-41. Item 7- 23162246/0001-65 valor:8.250,00. Itens 8 e 9-20938594/0001-93 valor:
133.000,00. Item 10- 36935309/00001-10 valor: 24.950,00. Item 11-36712577/0001-73 valor:34.950,00.
Item 12-22858929/0001-99 valor:19.020,00. Valor global da Ata: 414.990,00. Os preços serão registrados
na Ata de Registro de Preços e estarão disponíveis no portal de compras.

ANA GISELE RAMOS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 22/12/2021) 158340-26436-2021NE000004
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021 - UASG 158126 - IFSUL-RIO-GRANDENSE

Nº Processo: 23163.003754/2021-97.
Tomada de Preços Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-
GRANDENSE.
Contratado: 33.471.021/0001-44 - ROTA ENGENHARIA LTDA -. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de pessoa jurídica, em regime de empreitada por
preço global, para a construção da quadra poliesportiva do câmpus avançado jaguarão do
ifsul, que será prestado nas condições estabelecidas no projeto básico e demais
documentos técnicos que se encontram anexos ao instrumento convocatório do certame
que deu origem a este instrumento contratual..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 11/01/2022 a
14/07/2022. Valor Total: R$ 349.142,26. Data de Assinatura: 22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 23/2021 - UASG 158126

Nº Processo: 23165001269202169 . Objeto: Fornecimento de água potável e serviços de
saneamento básico para o campus Passo Fundo/RS, situado na Avenida Perimetral Leste,
150 Passo Fundo/RS. Ano de 2022. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de Competição,
conforme Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em
22/12/2021. GUSTAVO CARDOSO BORN. Chefe do Departamento de Administração e
Planejamento. Ratificação em 22/12/2021. ALEXSANDER FURTADO CARNEIRO. Diretor Geral
em Exercício. Valor Global: R$ 20.900,00. CNPJ CONTRATADA : 92.802.784/0001-90
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO CORSAN.

(SIDEC - 22/12/2021) 158126-26436-2021NE800001

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONVITE Nº 4/2021

Após análise dos documentos de habilitação e análise dos documentos de
qualificação técnica,realizada, pela Diretoria de Projetos e Obras do IFSul, a Comissão
Permanente de Licitações decide julgar habilitada no presente certame a empresa Rota
Engenharia Ltda e inabilitada a empresa Nikolas Aguiar da Rosa Eireli, pois a mesma
não apresentou toda a documentação exigida no edital e está com impedimento de
licitar no Sicaf.

SILVIA ELENA KOTH SEDREZ
Presidente da Comissão de Licitações

(SIDEC - 22/12/2021) 158126-26436-2021NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS ARAGUATINS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 154770 - IFTO-COLINAS

Nº Processo: 23725.015724/2021-11.
Concorrência Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DO TOCANTINS/CAMPUS ARAGU AT I N S .
Contratado: 10.561.407/0001-41 - SAMBAIBA CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Execução de
serviços de engenharia referente à construção da conclusão do bloco de 32 salas de
aulas, visando atender às necessidades do campus colinas do tocantins do instituto
federal de educação, ciência e tecnologia do tocantins..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 17/12/2021 a
15/08/2022. Valor Total: R$ 1.362.818,62. Data de Assinatura: 16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

RRESULTADO DE HABILITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro
- Campus Uberlândia Centro, UASG 158099, torna público aos interessados o resultado
da Sessão de Habilitação e Seleção de Projetos de Venda da Chamada Pública 01/2021.
Foram recebidos envelopes, com documentos de habilitação e do projeto de venda,
apenas da ASSOCIACAO CAMPONESA DE PRODUCAO DA REFORMA AGRARIA DO
MUNICIPIO DE UBERLANDIA-ACAMPRA, CNPJ 18.450.014/0001-72. A Comissão
Responsável pela Execução da Chamada Pública do PNAE habilitou a referida
associação e aceitou o projeto de venda recebido, no valor total de R$ 10.436,91,
referente aos itens 4, 5, 7, 8, 9 e 10 da Chamada Pública 01/2021. A ata da sessão
está disponível no endereço http://www.iftm.edu.br/licitacoes/. A ata também pode ser
acessada no processo 23468.003216/2021-78 por meio do link
https://iftm.edu.br/pesquisa-publica/.

VITOR BORGES TAVARES
Administrador

CAMPUS ITUIUTABA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2021 - UASG 158099

Nº Processo: 23199010526202166 . Objeto: Contratação de Empresa Especializada na
prestação de serviço de "Curso de Capacitação: Mapeamento de Competências e
Comportamentais" para 133 servidores do IFTM - Reitoria. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Contratação singular de profissionais com notória especialização para treinamento e
aperfeiçoamento de pessoal Declaração de Inexigibilidade em 22/12/2021. HUMBERTO
FERREIRA SILVA MINEU. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 22/12/2021. DEBORAH
SANTESSO BONNAS. Ordenadora de Despesa. Valor Global: R$ 60.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 07.955.535/0001-65 LEME CONSULTORIA EM GESTAO DE RH LTDA..

(SIDEC - 22/12/2021) 158099-26413-2021NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2021 - UASG 158099

Nº Processo: 23199010527202119 . Objeto: Contratação de empresa para ministrar curso
de capacitação de desdobramento de metas e indicadores, para os servidores que exercem
cargos de chef ia, na Reitoria do Inst ituto Federal do Triângulo Mineiro. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Contratação singular de profissionais com notória especialização para
treinamento e aperfeiçoamento de pessoal Declaração de Inexigibilidade em 10/12/2021.
HUMBERTO FERREIRA SILVA MINEU. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
10/12/2021. DEBORAH SANTESSO BONNAS. Ordenadora de Despesas. Valor Global: R$
39.500,00. CNPJ CONTRATADA : 07.955.535/0001-65 LEME CONSULTORIA EM GESTAO DE
RH LTDA..

(SIDEC - 22/12/2021) 158099-26413-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2021 - UASG 158099

Nº Processo: 23201005737202018. Objeto: Contratação de empresa
especializada para o fornecimento de refeições coletivas no âmbito do IFTM - Campus
Uberlândia através . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/12/2021 das 08h00 às 11h30 e
das 12h30 às 17h30. Endereço: Rod. Municipal Joaquim Ferreira, Km 08 S/nº - Fazenda
Sobradinho, Zona Rural - Uberlândia/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158099-5-
00055-2021. Entrega das Propostas: a partir de 23/12/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/01/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FLAVIO ALVES DE SOUSA
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/12/2021) 158099-26413-2021NE000021

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2021

A pregoeira do INEP torna público a retificação do Resultado de Julgamento do
Pregão nº 13/2021, cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de empresa para o fornecimento de linceças de software aplicativo. Empresas
Vencedoras: Item 01-MCR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA CNPJ 04.198.254/0001-17,
com o valor de R$561.999,90. Item 02-TECNETWORKING SERVICOS E SOLUÇÕES EM
TECNOLOGIA CNPJ 28.800.572/0001-74, com o valor de R$45.996,66. Item 03-ABR
INFORMATICA PEÇAS E SERVIÇOS EIRELLI CNPJ 27.218.328/0001-35, com o valor de
R$43.524,59. Os autos do processo 23036.002634/2021-28 encontram-se com vistas
franqueadas aos interessados.

MARINA RODRIGUES DOS SANTOS
Pregoeira INEP

(SIDEC - 22/12/2021) 153978-26290-2021NE123456


